ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                    /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức lại các Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế trực

thuộc Sở Y tế theo đơn vị hành chính và chuyển giao các Trạm Y tế

sau khi tổ chức lại từ thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế

về trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý
_________________________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định

số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y

tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban

nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số         /NQ-UBND ngày     /12/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về nội dung trình xin ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 0189/TTr-SYT ngày 24/12/2025

và ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại Công văn số 03645/SNV-TCBC ngày

20/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức lại các Trạm Y tế quy định tại điểm c khoản 2 Điều 1

Quyết định số 0132/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc quy định cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk thành 102 Trạm Y tế cấp

xã và 177 Điểm trạm là tổ chức thuộc Trạm Y tế cấp xã: Danh sách cụ thể tại

Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Chuyển giao 102 Trạm Y tế cấp xã quy định tại Điều 1 từ thuộc

Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (theo

đơn vị hành chính) và thành lập 102 Trạm Y tế xã, phường trên cơ sở tiếp nhận

102 Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế.

- Trạm Y tế cấp xã là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy ban

nhân dân cấp xã; có tư cách pháp nhân, có trụ sở riêng, con dấu riêng, tài khoản

riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định của

pháp luật.

- Trạm Y tế cấp xã chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức bộ máy,

nhân lực, tài sản, tài chính của Ủy ban nhân dân cấp xã; đồng thời chịu sự chỉ

đạo, hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và các

đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Ủy ban

nhân dân cấp xã và đơn vị có liên quan thực hiện Đề án số 005/ĐA-SYT ngày

23/12/2025 của Sở Y tế; tổ chức bàn giao 102 Trạm Y tế cấp xã về trực thuộc

Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý kể từ ngày 01/01/2026.

2. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Y tế trình cấp thẩm quyền điều chuyển biên

chế viên chức (số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước) từ

thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp xã để bố trí cho Trạm Y tế cấp xã tổ chức

thực hiện theo quy định.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát,

tham mưu, phân bổ, điều chỉnh dự toán ngân sách của các Trạm Y tế cấp xã từ

ngành y tế sang Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định; hướng dẫn việc sử dụng

dự toán ngân sách, tài sản công khi chuyển giao Trạm Y tế cấp xã về trực thuộc

Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với Sở Y tế và đơn vị có liên quan hướng

dẫn Trạm Y tế cấp xã ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, thanh

toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với Sở Y tế và đơn vị có liên quan

tiếp nhận 102 Trạm Y tế cấp xã; phối hợp thực hiện Đề án số 005/ĐA-SYT ngày

23/12/2025 của Sở Y tế; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Trạm Y tế cấp xã theo thẩm quyền để tổ

chức và hoạt động theo quy định.

6. Các Trung tâm Y tế và Trạm Y tế: Triển khai thực hiện Đề án theo

đúng nội dung và lộ trình được phê duyệt; thực hiện đăng ký mẫu con dấu; thu

hồi, hủy con dấu và hủy giá trị sử dụng con dấu theo đúng quy định tại Nghị

định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/1996 của Chính phủ về quản lý và sử dụng

con dấu và quy định pháp luật liên quan.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, các quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 1 Quyết định số 0132/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Nội

vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 4;

- Các Bộ: Y tế, Nội vụ (để báo cáo);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các phòng, ban, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV (HV_05b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T10:57:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T14:50:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T17:03:48+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T17:03:57+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T17:07:23+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T07:20:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T07:21:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!